Администрация Новичихинского района Алтайского края

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Администрации Новичихинского района

от «01» апреля 2019 года 							с. Новичиха

	(время заседания: 10:00 мст)
Присутствовали:

	Председатель комиссии:

	Ермаков Сергей Лукич
	Глава  района

	Заместители председателя комиссии:

	Кормильченко Алексей Михайлович
	Заместитель главы Администрации района

	Гамаюнов Антон Павлович

Секретарь комиссии:
	Начальник 87 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю»

	Коробкин Александр Владимирович
	Начальник отдела по делам ГОЧСиМР Администрации района

	Члены комиссии:

	Балаганский Александр Васильевич
	Начальник участка РЭУ 6 ООО «Алтайского управления водопроводов» (по согласованию)

	Воронин Сергей Юрьевич
	Директор МКОУ ДО Новичихинская ДЮСШ

	Поздеева Галина Александровна
	Начальник управления сельского хозяйства Администрации района

	Кротов Алексей Владимирович
	Начальник пункта полиции  МО «Поспелихинский» МВД России
(по согласованию)

	Чеботарь Татьяна  Васильевна
	Главный врач  КГБУЗ «Новичихинская ЦРБ»
 (по согласованию)

	Ланг Евгений Викторович
	Начальник- лесничий ООП в области лесных полномочий по Новичихинскому лесничеству
(по согласованию)

	Соловиченко Елена Анатольевна
	Председатель комитета по образованию Администрации района

	Мирошниченко Татьяна Ивановна
	Начальник Управления социальной защиты населения Новичихинского района (по согласованию)

	Путилин Андрей Александрович
	Прокурор Новичихинского района
(по согласованию)

	Сапегин Геннадий Николаевич
	Начальник управления КГБУ «Управление ветеринарии Алтайского края» по Новичихинскому району (по согласованию)

	Воронин Андрей Петрович
	Директор МУП «Теплосервис» (по согласованию)

Приглашены: 1) Главы сельсоветов (по списку);
                         2) Начальники пожарных частей района (по списку);
                         3) Директор ООО «Рассия» Букреев С. Н.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. « О подготовке к летнему пожароопасному сезону 2019 г»
2.  «О утверждении населенных пунктов Новичихинского района, подверженных ландшафтным пожарам»

По первому вопросу заслушав информацию докладчика, выступающих, РЕШИЛИ:
        С целью организации мероприятий в летний  пожароопасный период 2019г пожарной безопасности на территории района и профилактике возгораний  лесной зоны:
       1. Рекомендовать главам сельсоветов района провести мероприятия по защите населения и территорий от возможных лесных и степных пожаров, в том числе:
- организовать опашку населенных пунктов минерализованной полосой шириной не менее 4 метров (срок исполнения - 30.04.2019г);
-   мобилизовать население на очистку придворовых территорий от прошлогодней сухой растительности, организовать вывозку из населенных пунктов твердых бытовых отходов;
-  совместно с руководителями организаций, учреждений привести в готовность специальную технику, приспособленную для целей пожаротушения и технику, предназначенную для подвоза воды;
- создать согласно постановления Администрации района от 20.03.2019 № 73 патрульные и патрульно - маневренные группы из числа депутатов, добровольных пожарных дружин, населения с целью  участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Своими распоряжениями на территории муниципальных поселений назначить состав патрульных,  патрульно - маневренных групп с численностью не менее 3 человек и 1 единицей техники с наличием первичных средств пожаротушения (огнетушитель, лопата, метла, ранец и т.д.). Составить графики дежурства патрульных, патрульно - маневренных групп на территории поселений, с предоставлением данных графиков в ЕДДС района. Организовать своевременное реагирование патрульных, патрульно - маневренных групп на проверку информации о природных пожарах и организации их тушения, а так же по решению руководителя патрульной, патрульно - маневренной группы к тушению пожара привлекать собственников (арендаторов) земельных участков и лесных массивов и подразделений противопожарных служб. Информацию о готовности данных групп предоставить в ЕДДС Администрации района к 10.04.2019.
        Категорически запретить сжигание травы и мусора в населенных пунктах, к виновным применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством.
        В круглосуточном режиме усилить работу добровольных пожарных дружин и команд, к данной работе привлечь руководителей организаций и учреждений сельхозпредприятий, население и депутатов;
        Провести сходы граждан, на которых довести  гражданам меры пожарной безопасности в населенных пунктах и при нахождении в лесу, определить первичные средства пожаротушения, организовать постоянный запас воды в каждом частном подворье, примыкающем к лесному массиву.  Срок исполнения – летний пожароопасный период.
       Совместно с начальниками пожарных частей района определить места дозаправки водой пожарных автомобилей, провести очистку и устройство подъездных путей к естественным и искусственным источникам противопожарного водоснабжения (срок исполнения – 15.04.2019).
      Организовать постоянное информирование населения о правилах пожарной безопасности, организовать вручение листовок по противопожарной тематике под роспись гражданам.
[bookmark: _GoBack]       В населенных пунктах,  прилегающих к лесным массивам организовать уточнение количества подлежащего эвакуации населения, определить пункты временного размещения,  организацию питания, отдыха. Списки граждан, расчеты сил и средств  представить для обобщения и принятия соответствующего решения ч/з ЕДДС  в отдел ГОЧС Администрации района (срок исполнения -15.04.2019г.);
         Совместно с руководителями водоснабжающих организаций района, начальниками пожарных частей организовать проверку работоспособности гидрантов (срок исполнения 01.04.2019г).
          Разработать, утвердить маршруты и организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан, примыкающих к лесам, и в лесопарковой зоне с привлечением сотрудников противопожарной службы, пункта полиции МО МВД РФ «Поспелихинский», лесничеств, добровольных противопожарных формирований.
        2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
- принять меры по приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения на подведомственных объектах и территориях;
- организовать очистку территорий, проездов, подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
- обеспечить здания, сооружения и помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
- провести ревизию электрооборудования и обесточить неэксплуатируемые объекты;
- провести дополнительный противопожарный инструктаж  со всеми категориями работников, порядок вызова экстренных служб района в случае возникновения пожара, других видов ЧС;
- обеспечить выезд пожарной техники и приспособленной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожаров;
- организовать практические тренировки по эвакуации людей из административных зданий (информацию о планируемых и проведенных мероприятиях предоставлять в  ЕДДС района). Срок исполнения – постоянно в течение летнего пожароопасного периода.
      3. Рекомендовать руководителю ООО «Новичиха–лес» (Тратонину А.А.) обеспечить:
-   выполнение условий Договоров аренды и Государственных контрактов в части охраны лесов от пожаров, выполнение требований правил пожарной безопасности в лесном фонде;
- своевременное информирование оперативной группы КЧС и ПБ района, ч/з единую дежурно-диспетчерскую службу района при выполнении работ связанных с отжигом остатков растительности;
- провести весеннюю доочистку от порубочных остатков в лесосеках пройденных в зимний период до наступления летнего пожароопасного сезона.
      4. Рекомендовать начальнику-лесничему отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Новичихинскому району (Лангу Е.В.):
- совместно с главами с/советов, пунктом полиции района организовать контроль за исполнением арендаторами  лесного фонда договоров в части выполнения мероприятий по противопожарной безопасности и проведению профилактических мероприятий по предупреждению возгораний;
- организовать патрулирование сводными контрольно- профилактическими группами ООО «Новичиха лес», пунктом полиции района и другими общественными организациями лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам в течении летнего пожароопасного периода 2019г;
- при установлении 4-5 класса пожарной опасности ограничивать доступ населения в лес с информирование через средства массовых коммуникаций граждан района о вводимых ограничениях.
       5. Рекомендовать руководителю ГУП ДХ «ДСУ Южное» (Разумову С.Л.) провести опашку и очистку обочин автотрасс Новичихинского района  от сухой травы, кустарника  и бытового мусора. Срок исполнения – 30.04.2019.
      6. Начальнику отдела по делам ГОЧСиМР района (Коробкину А.В.):
-  организовать взаимодействие сил и средств Новичихинского районного звена территориальной подсистемы РСЧС, в составе необходимом для ликвидации крупного лесного пожара;
- согласно постановления Администрации района от 20.03.2019 № 72 организовать работу оперативного штаба при возникновении ЧС с целью координации сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС;
- ч/з средства массовой информации проинформировать население района о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период;
- согласно «плана основных мероприятий Новичихинского района» провести с районным звеном РСЧС командно - штабное учение по теме: «Ликвидация крупного лесного пожара».
     7. Рекомендовать МРСК Сибири филиала «Алтайэнерго» Поспелихинский РЭС Новичихинский УЭС (Ежов Д.В.) (по согласованию), Новичихинскому  техническому участку ПАО «Ростелеком» (Шапоренко В.А.) (по согласованию) выполнить комплекс противопожарных мероприятий вдоль линий электропередач, связи и на территориях трансформаторных подстанций.
Срок исполнения до 01.05.2019 года.
     8. Начальнику управления сельского хозяйства Администрации района Паздеевой Г.А.:
- организовать работу по выявлению собственников сельскохозяйственных угодий, сенокосов, пастбищ, нарушающих правила пожарной безопасности, особое внимание обратить на земли, прилегающие  к лесным массивам. Срок исполнения – 30.04.2019;
- совместно с инспектором территориального подразделения по обеспечению полномочий в области регионального государственного экологического надзора  (Степановым А.В.)(по согласованию), совместно с Администрациями сельсоветов (по согласованию) выявлять виновных в организации сжигания сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения, вдоль дорог, в зонах озер и привлекать их к административной ответственности;
- при рассмотрении предложений о выделении сельхозпроизводителям из краевого бюджета целевых средств государственной поддержки учитывать факты привлечения их к административной ответственности за сжигание сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения, вдоль дорог, в зонах озер.
      Срок исполнения – летний пожароопасный период 2019г.
      9. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий района обеспечить выезд пожарной техники по любым случаям загораний согласно Плана привлечения сил и средств на тушение пожаров в Новичихинском районе, принять исчерпывающие меры по ремонту пожарных автомобилей и обеспечению их необходимым пожарно-техническим вооружением и ГСМ. Срок исполнения – в период пожароопасного сезона 2019 г.
       10. КГБУЗ «Новичихинская ЦРБ» (Чеботарь Т.В..) (по согласованию), управлению социальной защиты населению по Новичихинскому  району (Мирошниченко Т.И.) (по согласованию), комитету по образованию Администрации района (Соловиченко Е.А.):
- принять меры по организации мероприятий, предложенных к исполнению предписаниями государственного пожарного надзора в зданиях и учреждениях, стоящих на балансе, особое внимание уделить учреждениям, где предусмотрено ночное пребывание людей;
- проводить практическую отработку действий по эвакуации людей в случае возникновения пожара на реже одного раза в квартал.
       11. Рекомендовать начальнику п/п МО МВД РФ «Поспелилихнский» Кротову А.В. (по согласованию), старшему дознавателю ОД ТО НД и ПР № 4 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю Кочеткову В.В. (по согласованию), инспектору территориального подразделения по обеспечению полномочий в области регионального государственного экологического надзора Степанову А.В. (по согласованию), совместно с участковыми лесничими, в пожароопасный период, организовать проведение рейдов по контролю за соблюдением мер пожарной безопасности в лесном массиве, сельхозугодиях, охотугодиях и в местах для компостирования твердых бытовых отходов, установить строгий контроль за своевременным выполнением противопожарных мероприятий со стороны должностных лиц и населения, нарушителей привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством. Срок исполнения – летний пожароопасный период 2019 г.

По второму вопросу заслушав информацию докладчика, выступающих,  РЕШИЛИ:
1. Населенные пункты Новичиха, Мельниково, Токарево и поселок Веселая Дубрава Новичихинского района утвердить, как прилегающие к лесному массиву.
2. Населенные пункты Солоновка, 10 лет Октября, Павловка, Красноярка,  Долгово, считать подлежащими риску природных (ландшафтных пожаров).
3. Рекомендовать главам сельсоветов района, согласно утвержденных перечней населенных пунктов организовать мероприятия по подготовке к летнему пожароопасному периоду.   В том числе:
- откорректировать паспорта пожарной безопасности населенных пунктов;
- уточнить состав добровольных пожарных дружин, патрульных и патрульно-маневренных групп (иметь поименный список, контактные данные), определить места их сбора и порядок работы;
- довести до населения порядок действия при ландшафтном (лесном) пожаре, использование первичных средств пожаротушения;
- организовать своевременное  информирование оперативных служб района при обнаружении возгораний (в течение всего летнего пожароопасного периода).
- провести совещания с руководителями сельхозпредприятий, агрофирм, фермерских хозяйств на подведомственных территориях по вопросу запрещения огневого способа очистки сельхозугодий, а также довести требования постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1717 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации», а именно разъяснить, что: правообладатели земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы..
- уточнить на местах списки населения, проживающего вблизи лесных зон на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок питания;
- организовать подготовку путей эвакуации и безопасных мест на случай отселения населения и вывоза материальных ценностей из пожароопасных районов. Установить и довести до сведений каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. Обеспечить оповещение населения сел и поселков при надвигающейся опасности;
- проверить и в случае неисправности принять меры к обеспечению наличия связи и средств оповещения населения;
- направить информацию сельскохозяйственным производителям о порядке лишения субсидий в рамках постановления Правительства Алтайского края от 09.02.2017 № 34 «Об утверждении порядка предоставления из краевого бюджета субсидий на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства» за привлечении сельскохозяйственных товаропроизводителей к административной ответственности за нарушение пункта 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» на территории Алтайского края.Срок исполнения: до 1 мая 2019 года, далее постоянно.

Глава района, председатель КЧСиПБ
Администации района                                                              С.Л. Ермаков

Секретарь  КЧСиПБ района                                                    А.В. Коробкин